*Teoria școlii să se aducă în raport firesc cu praxa bisericii, pentru a produce efecte reale și durabile în viața creștinească.* Așa strigă glasul bisericii. Și fiindcă în cultul bisericesc se îmbină teoria școlii cu praxa bisericii, urmează inomis, că și explicarea cultului divin are să fie materie de religiune în școala poporală.

Bărăteaz, în 12/25 Februar 1905.

Nicolae Crișmarin,
paroh.

Centenarul seminarului „Veniamin“.

Cu ocaziunea serbării centenarului seminarului „Veniamin“ din Iași (Octomvre 1904) s'a tipărit lucrarea marelui Mitropolit *Veniamin* al Moldovei „Tălcuirea la cele patru sprezece trimiteri“ (epistole).

Acestei ediții jubilară i-a scris P.

Recurenții sunt avizați, ca recursele lor instruite cu documentele de cvalificațiune recerută și adresate comitetului parohial din Chesint, până la termenul susindicat, să le substearnă subscrisului protoprezbiter Voicu Hamsea în Lipova (Lippa), iar' în vre-o Duminică ori sărbătoare, cu observarea §-lui 18 din Regulamentul pentru parohii să se prezenteze în s-ta biserică din Chesint, pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Chesint, 13/26 Februar 1905.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Voicu Hamsea* protoprezbiter,
—□— 1—3₁

Pe baza înaltei rezoluțiuni consistoriale nru 7651 ex 1904 se escrie concurs, pentru postul de capelan, cu drept de succesiune pe lângă parohul din **Chitighaz** (Kétegyház) Iosif-Ioan Ardelean, cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“.

Recursele adresate comitetului parohial, sunt a se trimite, conform prescrișelor regulamentului pentru parohii, Preaonoratului Domn protoprezbiter Dr. Ioan Trailescu în Chișineu (Kisjenő) având recurenții a se

prezentă la sf. biserică pentru dovedirea desterității lor în rituale și oratorie.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Chitighaz la 12/25 Februarie 1905.

Toader Bugigu,
președ.

Ștefan Dolga,
notar.

În conțelegere cu: Dr. *Ioan Trailescu*, protoprezbiter

—□—

2—3.

Licitațiune minuendă.

Venerabilul Conzistor diecezan din Arad, prin concluzul de sub Nr. 1996 ex. 1904, a incuviințat face-rea unui gard de zid cu grilaj de lemn de gorun, în jurul sf.

Planul, proiectul de spese și condițiunile de licitare se pot vedea la oficiul parohial din loc.

Se observă, că spese de călătorie nu se restituiesc și că comuna bisericască își rezervă dreptul, fără conziderare la rezultatul licitării, a da în întreprindere lucrarea de mai sus acestui licitant, în care va avea garanță mai multă.

Cherechiu, la 21 Febr. (6 Martie) 1905.

Alexandru Muntean
preot și preș. com. par.

Ioan Micoroiu
not. com. par.

—□—

1—3.

Cancelaria arhitectului român

Ioan Niga

ARAD, Strada Atzél Péter Nr. 1.

(lângă Crucea Albă).

Pregătește planuri și specificări de spese pentru edificii publice și private, primește lucrări în sfera arhitecturii mai înalte, cenzurări, colaudări.